ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Мировой судья судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края Мамаев А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Безбородова ***
по обвинению   в совершении правонарушения предусмотренного ст. 7.12 ч. 1 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

*** в рабочем кабинете *** исполняющий обязанности директора Безбородов С.В., допустил факт незаконного использования объектов авторского права в виде неправомерного копирования экземпляров программных продуктов «1 С Предприятие», чем нарушил требование ст. 1270 ГК РФ, а именно исключительное право автора на воспроизведение (копирование) запись программного обеспечения в память ЭВМ.
В судебное заседание Безбородов С.В. не явился, надлежащим образом извещенный о дате судебного заседания, представил в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствии, вину в совершенном правонарушении признал, просил суд строго не наказывать. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 25.1 КРФоАП являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Безбородова С.В. в его отсутствии, поскольку санкция данной статьи имеет альтернативные виды наказания, назначение которых допускается при рассмотрении дела в отсутствии неявившегося лица.
В судебное заседание представитель потерпевшего Ивуть В.С., не явился, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства посредством телефонограммы, просит рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии, по мере наказания полагается на усмотрение суда. С учетом изложенного, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии неявившегося представителя потерпевшего в соответствии со ст. 25. 2 ч. 3 КРФ об АП.
Суд, исследовав материалы дела, читает, что в действиях Безбородова С.В. содержится состав правонарушения предусмотренного статьей 7.12 ч. 1 КРФ об АП - ввоз, продажа, сдача в прокат или иное незаконное использование экземпляров произведений или фонограмм в целях извлечения дохода в случаях, если экземпляры произведений или фонограмм являются контрафактными в соответствии с законодательством Российской Федерации об авторском праве и смежных правах либо на экземплярах произведений или фонограмм указана ложная информация об их изготовителях, о местах их производства, а также об обладателях авторских и смежных прав, а равно иное нарушение авторских и смежных прав в целях извлечения дохода, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 настоящего Кодекса.
Вина Безбородова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.12 ч. 1 КРФ об АП подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** рапортом ОЭБ и ПК ОМВД России «Изобильненский» от *** рапортом о происшествии от *** объяснением представителя потерпевшего Ивуть В.С., протоколом места происшествия от *** заключением эксперта *** фото-таблицей, объяснением Куликовой Г.Г. от *** объяснением Обуховой Н.П. от *** объяснением Романенко А.В. от *** приказом о приеме работника на работу *** которые являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии со ст. 26.11 КРФоАП.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт совершения Безбородовым С.В. административного правонарушения.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
При назначении вида и меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность и наказание.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено.
Учитывая вышеизложенное, суд полагает возможным назначить Безбородову С.В. наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 7.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде штрафа с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 7.12 ч. 1, 29.9, 29.10 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Безбородова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 7.12 ч. 1 КРФ об АП.
Безбородова *** подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере *** рублей с конфискацией контрафактных экземпляров произведений и фонограмм, а также материалов и оборудования, используемых для их воспроизведения, и иных орудий совершения административного правонарушения.
Вещественное доказательство по делу – *** находящегося на хранении в судебном участке № 5 Изобильненского района Ставропольского края, уничтожить.
Исполнение постановления в части конфискации *** возложить на Изобильненский отдел УФССП России по Ставропольскому краю.
Копию настоящего постановления направить Безбородову С.В., представителю потерпевшего Ивуть В.С., должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении - для сведения.
В соответствии со ст.32.2 КРФ об АП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки для оплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня его получения.

Мировой судья судебного участка № 4
           Изобильненского района                                                            А.А. Мамаев

СОГЛАСОВАНО
 Мировой судья
судебного участка № 5
Изобильненского района